Non dixit, si testes praesentes sint. Itaque licet vox testium obsignata producatur, eandem vim habet cum instrumentis.

Nam si quis instrumentum securitatis, quod accepit a creditore eius pecuniae nomine, quam ei solvit, amisit, solutionem autem quinque testibus probaverit, perinde est, ac si securitas extet. Sed et in emtione, si emtione instrumento amissio quis testibus emtione celebratam probaverit, perinde facit, ac si instrumentum proferat. Idem et in testatione. Nam sive quis illam producat, sive eos, qui ei subscripserunt, idem facit.

LXXV. Si quis conventus¹⁾ manum suam protalat in cauzione, vel tabella, vel alia charta infinitatus fuerit, si quidem ex comparatione²⁾ convictus sit, hoc est, prolata ipsius alia manu, et cum ea collata, quae posita est in cauzione, in poenam mendacii actori aureos viginti quatuor solvat. Si vero vel tabellio³⁾ producatur, apud quem instrumentum confectum est, aut etiam alii de veritate testimoniūm perhibentes, tunc praeter XXIV aureorum muletam nec facultatem habeat opponendae exceptioonis non numeratae pecuniae, dicens, quamvis instrumentum confectum sit, non esse data, quae in eo perscripta sint, sed omnimodo condemnetur, etiamsi revera nihil ei numeratum sit. Haec, si quis ex contractu suo conveniatur. Sin autem tutor sit aut curator alicuius ex his, qui in tutela vel curatione sunt, sive mas sit, sive etiam femina, quae secundum constitutiones liberorum suorum tutelam gerit, ac manum suam prolata in contractu pupillorum vel eorum, qui sub curatione sunt, infinitetur: tunc, si quidem ex sola collatione literarum mendacii convicti sint, ipsi XXIV aureos⁴⁾ praestent: sin autem ex productione tabellionis vel testium, exceptioinem quidem non numeratae pecuniae non amittent personae, quae in tutela⁵⁾ vel curatione sunt: (neque enim deliquerunt:) ipsi autem tutores vel curatores alios XXIV aureos poenae nomine actori praestabunt, salva pupillis et his, qui in curatione sunt, exceptione non numeratae pecuniac. Neque enim aequum est, ut ex alienis delictis damnum sentiant. Postquam haec de reis constitutio sanxit, ad actorum personam transit, iubens, si actor manum suam in charta contra se prolata, forte apacha, positam infinitetur, ipsum similiter, si quidem sola collatione literarum convictus sit, XXIV aureos pendere: si vero productione tabellionis aut testium, tunc omnibus modis reputet, quae illa apacha continentur, etiamsi revera ei soluta non sint. Haec, si suo nomine agat. Sin autem tutor sit vel curator, praestat quidem duplum poenae XXIV aureorum: sed is, qui in tutela vel curatione est, apochae exceptionem non numeratae pecuniae opponere potest. Intellige autem, comparationem literarum ubique fieri post novellam constitutionem, quae iubet, comparationes literarum fieri iurecurando praestito.